
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4247 – Crato/CE 

                                                                                              Quinta - feira, 05 de Setembro de 2019. 

   
 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SSP 

 
PORTARIA Nº 020/2019 

CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, no uso de suas atribuições legais etc. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Nome: Gilberto Anastácio da Costa  

CPF: 104.444.718-47 

Cargo: Guarda Civil Metropolitano 

Lotação: Guarda Civil Metropolitana. 

Destino: Fortaleza - CE                                   

Período: 03/09/2019 

Quantidade: 01 (uma) 

Valor da Diária: R$ 210,00 

Total das Diárias: R$ 210,00  

Agência: 771-4 – Bradesco 

Conta Corrente: 3.084-8 

 

Objetivo da viagem: Comparecer à Capital Fortaleza, no dia 03/09/2019 com a finalidade de receber na Rua Salgado Filho, nº 300 - Antônio Bezerra, 

para receber 08 (oito) urnas eleitorais para treinamento de mesários que irão atuar nas eleições do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente. 

 

Justificativa: Atender demanda da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato, na forma que preconiza o ofício nº 2308003-

2019-SMTDS. 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 02 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário Municipal de Segurança 

Portaria nº 0905002/2017 – GP 

 

 

 
 

 



  Página 2 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4247 – Crato/CE, Quinta, 05  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 021/2019 

CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, no uso de suas atribuições legais etc. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Nome: Francisco de Assis Pereira Gomes 

CPF: 379.410.543-53 

Cargo: Guarda Civil Metropolitano 

Lotação: Guarda Civil Metropolitana. 

Destino: Fortaleza - CE                                   

Período: 03/09/2019 

Quantidade: 01 (uma) 

Valor da Diária: R$ 210,00 

Total das Diárias: R$ 210,00  

Agência: 0684-0 – Caixa Econômica 

Conta Corrente: 00003461-3  

  

Objetivo da viagem: Comparecer à Capital Fortaleza, no dia 03/09/2019 com a finalidade de receber na Rua Salgado Filho, nº 300 - Antônio Bezerra, 

para receber 08 (oito) urnas eleitorais para treinamento de mesários que irão atuar nas eleições do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente. 

 

Justificativa: Atender demanda da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato, na forma que preconiza o ofício nº 2308003-

2019-SMTDS. 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 02 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário Municipal de Segurança 

Portaria nº 0905002/2017 – GP 

 

 
 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4247 – Crato/CE, Quinta, 05  de Setembro de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - SEMADT 

 

PORTARIA Nº 2808001/2019 SEMADT 

DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e suas alterações conforme o Decreto nº 1607001/2019 - GP. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar do Congresso de Gestão de Pessoas & Expo RH - CEARÁRH 2019 a ocorrer nos dias 05 e 06 de setembro de 2019 no 

Shopping Riomar em Fortaleza/CE. 

 

Nome: Maria Jaceme Santana Furtado 

CPF: 799.350.793 – 68 

Cargo: Assessor I 

Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 05 e 06 de setembro de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais) 

Valor Concedido R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) 

 

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente, no paÍs mediante recibo. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato, 28 de agosto de 2019. 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4247 – Crato/CE, Quinta, 05  de Setembro de 2019. 
 

ERRATA AO EDITAL DO I CONCURSO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS 

 

Considerando errata ao edital do I Concurso de Educação Ambiental e Coleta Seletiva de Resíduos no Diário Oficial do Município Edição nº 4244, 

em 05 de setembro de 2019, haja vista necessidade de prolongamento do prazo de inscrições para participação do público alvo (Escolas e unidades 

CRAS), solicitamos a publicação prorrogação deste prazo, mediante as seguintes alterações: 

 Anexo III ao Edital 01 de 10 de agosto de 2019,  

 Errata. 

 I concurso de de Educação Ambiental e Coleta Seletiva de Resíduos 

 

 ONDE LÊ-SE 

 8 DAS INSCRIÇÕES  

 8.1 As inscrições serão gratuitas e estarão disponíveis a partir do dia 28 de agosto de 2019 a 04 de setembro de 2019, no horário das 8:00h 

às 17:00h no e-mail concursoambiental@crato.ce.gov.br; 

 ... 

 

 LEIA-SE  

 8 DAS INSCRIÇÕES  

 8.1 As inscrições serão gratuitas e estarão disponíveis a partir do dia 03 de agosto de 2019 a 08 de setembro de 2019, no horário das 8:00h 

às 17:00h no e-mail concursoambiental@crato.ce.gov.br; 

 

 

 E, datas das inscrições e divulgação das inscrições homologadas descritas na tabela em anexo I, conforme abaixo; 

ONDE LÊ-SE 

ANEXO I 

CRONOGRAMA CONCURSO COLETA PREMIADA 2019 

 

ETAPAS DATAS E HORÁRIOS 

Inscrições (online via e-mail 

concursoambiental@crato.ce.gov.br) 

Das 08:00h do dia 03 de setembro de 2019, até 17:00h 

do dia 05 de setembro de 2019 

Divulgação das inscrições homologadas Dia 06 de setembro de 2019 

Envio do Plano de ação da instituição à Comissão 

Julgadora 

Até 20 de Setembro de 2019 

Entrega e pesagem da Coleta Seletiva às entidades 

coletoras  

De 09 de setembro de 2019 até 12 de dezembro de 

2019  

Acompanhamento da Comissão Julgadora De 09 de setembro de 2019 até 12 de dezembro de 

2019 

Entrega do Relatório Final Dia 13 de dezembro de 2019 

Avaliação da Comissão Julgadora De 14 a 23 de dezembro de 2019 

Divulgação dos resultados Dia 30 de dezembro de 2019 

Premiação 30 de janeiro de 2020 

 

 

 

 

mailto:concursoambiental@crato.ce.gov.br
mailto:concursoambiental@crato.ce.gov.br
mailto:concursoambiental@crato.ce.gov.br


  Página 5 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4247 – Crato/CE, Quinta, 05  de Setembro de 2019. 
 

LEIA-SE 

ANEXO I 

CRONOGRAMA CONCURSO COLETA PREMIADA 2019 

 

ETAPAS DATAS E HORÁRIOS 

Inscrições (online via e-mail 

concursoambiental@crato.ce.gov.br) 

Das 08:00h do dia 03 de setembro de 2019, até 17:00h 

do dia 08 de setembro de 2019 

Divulgação das inscrições homologadas Dia 09 de setembro de 2019 

Envio do Plano de ação da instituição à Comissão 

Julgadora 

Até 20 de Setembro de 2019 

Entrega e pesagem da Coleta Seletiva às entidades 

coletoras  

De 09 de setembro de 2019 até 12 de dezembro de 

2019  

Acompanhamento da Comissão Julgadora De 09 de setembro de 2019 até 12 de dezembro de 

2019 

Entrega do Relatório Final Dia 13 de dezembro de 2019 

Avaliação da Comissão Julgadora De 14 a 23 de dezembro de 2019 

Divulgação dos resultados Dia 30 de dezembro de 2019 

Premiação 30 de janeiro de 2020 

 

 

Sem mais para o momento, subscrevemos com protestos de elevado apreço e distinta consideração. 

Atenciosamente, 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:concursoambiental@crato.ce.gov.br


  Página 6 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4247 – Crato/CE, Quinta, 05  de Setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0209001/2019 SEMADT 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N° 3.253/2017, de 01 de março de 2017.  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar EDUARDO ANDRÉ MAGALHÃES TELES, Secretário Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, inscrito no 

CPF n° 347.112.793 - 34, para ser ordenador de despesas, efetuar empenhos e liquidações de todas as despesas da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Territorial.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos, a 02 de setembro de 2019.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 02 de setembro de 2019. 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

 

PORTARIA Nº 030901/2019 - SECULT 

CRATO/CE, 03 DE SETEMBRO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Secretário de Cultura do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e 

suas alterações, conforme Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor (a) abaixo especificado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, com a finalidade de participar do curso Gerenciamento de Projetos, bem 

como, participar de reunião referente á Premiação, na qual o Município foi vencedor através do Edital Toda Banda de Música é uma Escola, na 

Secretaria de Cultura do Estado, uma ação que fortalece as políticas no âmbito de Bandas de Música do Ceará; e apresentação do Projeto “Outubro 

Legal” com a finalidade de buscar parceria junto à Casa Civil para realização dessa ação. 

NOME JÉSSICA MARIA BRASIL MACÊDO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 054.168.543-08 PERÍODO 09/09/2019 a 13/09/2019 

CARGO 
GERENTE DA CÉLULA DE CAPTAÇÃO 

DE RECURSOS 
QUANTIDADE 05 (CINCO) 

SIMBOLOGIA CDS 05 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
210,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.050,00 



  Página 7 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4247 – Crato/CE, Quinta, 05  de Setembro de 2019. 
 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 03 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ WILTON SOARES E SILVA  

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

PORTARIA Nº 030902/2019 - SECULT 

CRATO/CE, 03 DE SETEMBRO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Secretário de Cultura do Municipio do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e 

suas alterações, conforme Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor (a) abaixo especificado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, com a finalidade de participar do curso Gerenciamento de Projetos, bem 

como, participar de reunião referente á Premiação, na qual o Município foi vencedor através do Edital Toda Banda de Música é uma Escola, na 

Secretaria de Cultura do Estado, uma ação que fortalece as políticas no âmbito de Bandas de Música do Ceará; e apresentação do Projeto “Outubro 

Legal” com a finalidade de buscar parceria junto à Casa Civil para realização dessa ação. 

NOME SAMYA RIBEIRO ALENCAR DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 966.174.463-72 PERÍODO 09/09/2019 a 13/09/2019 

CARGO TÉCNICA EM TURISMO QUANTIDADE 05 (CINCO) 

SIMBOLOGIA 
 

VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
210,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.050,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 03 de setembro de 2019. 

JOSÉ WILTON SOARES E SILVA  

Secretário Municipal de Cultura 



  Página 8 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4247 – Crato/CE, Quinta, 05  de Setembro de 2019. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.08.03.4, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONSTITUI 

OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: BRASEL 

TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 

2019. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.08.06.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONSTITUI 

OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: GLOBAL 

EMPREENDIMENTOS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 01.633.600/0001-50. CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.08.06.2, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONSTITUI 

OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: ROTHA 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº. 09.317.222/0001-07. CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.08.13.5, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONSTITUI 

OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: GLOBAL 

EMPREENDIMENTOS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 01.633.600/0001-50. CRATO/CE, 13 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 
 

 

 

 

 



  Página 9 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4247 – Crato/CE, Quinta, 05  de Setembro de 2019. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.09.03.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONSTITUI 

OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: GLOBAL 

EMPREENDIMENTOS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 01.633.600/0001-50. CRATO/CE, 03 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2019.01.03.7.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRATO, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. FUNDAMENTAÇÃO: ART. 58, INCISO I, ART. 65, INCISO I A, DA 

LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE APOSTILAMENTO A TRANSFERÊNCIA 

DE VALORES DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0504.08.244.0141.2.058(CRAS), PARA A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0504.08.243.0026.2.051(AEPETI), NO CONTRATO SUSO MENCIONADO E CONFORME TABELA EM ANEXO. 

 

ITE

M 
ESPECIFICAÇÃO 

QUANTIDADE QUANTIDADE ATUALIZADA 

(CRAS)0504.08.244.0141.2.058 TRANSFERÊNCIA (AEPETI)0504.08.243.0026.2.051 

01 
GASOLINA 

COMUM 
20.000 10.000 10.000 

 

DATA DA ASSINATURA: 26/08/2019. CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES – SECRETÁRIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.08.16.2, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.06.4. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA 

BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: JR LOCAÇÕES LTDA-ME, INSCRITO NO CNPJ Nº 10.716.436/0001-35. CRATO/CE, 

15 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4247 – Crato/CE, Quinta, 05  de Setembro de 2019. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.08.16.15, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2017.06.06.4. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE 

TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTON SOCIAL.  CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES. 

CONTRATADO: JR LOCAÇÕES LTDA-ME, INSCRITO NO CNPJ Nº 10.716.436/0001-35. CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.08.16.19, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.06.4. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. MILLENA ALENCAR 

BRASIL. CONTRATADO: JR LOCAÇÕES LTDA-ME, INSCRITO NO CNPJ Nº 10.716.436/0001-35. CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2019. 

 

ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0509001/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 05 DE SETEMBRO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO FREDERICO NÓBREGA LEMOS, inscrito no CPF sob o nº 038.442.523-20, do cargo de SUBPROCURADOR, 

simbologia CDS 04, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 


